令和４年度 事業報告

自：令和４年６月 １日

至：令和５年５月 31日

令和４年度は、コロナ禍からようやく社会経済活動の正常化が進み、協会活動もコロ

ナ前の水準に戻り、概ね計画どおり事業を実施しました。

また県の入札制度の改善に向けて、顧問の県議会議員との懇談会や、ビルメンテナン

ス業務の契約金額の年度内引き上げに関する県との価格交渉、県職員を対象とした清掃

業務品質評価研修会に関する県との協議などの取組も行いました

令和４年度に実施した主な事業の概要は、以下のとおりです。

【会議報告】

１ 定時総会

・日 時 令和４年７月 26日（火）午後４時 30分～

・場 所 中島屋グランドホテル

・出席者 44社（うち委任状提出 20社）（会員数 51社）

・議 案 ①令和３年度事業報告について

②令和３年度決算報告について

２ 臨時総会

(1) 第１回臨時総会

・日 時 令和５年２月 20日（月）

・場 所 グランドホテル浜松

・出席者 43社（うち委任状 21社）（会員数 51社）

・議 案 ①令和４年度上半期における事業執行状況について

②令和４年度上半期における収支予算の執行状況について

③(公社)全国ビルメンテナンス協会次期代議員の選出方法について

(2) 第２回臨時総会

・日 時 令和５年５月 23日（火）午後４時 30分～

・場 所 中島屋グランドホテル

・出席者 46社（うち委任状 17社）（会員数 51社）

・議 案 ①令和５年度事業計画について

②令和５年度収支予算について

③(公社)全国ビルメンテナンス協会次期代議員の選出について

④任期満了に伴う役員の改選について

３ 理事会

(1) 第１回理事会

・日 時 令和４年７月 13日（水）午後３時 40分～

・場 所 静岡ビルメン会館 ３階会議室

・出席者 理事 ９名

・議 案 ①令和３年度事業報告について

②令和３年度決算報告について

③災害時支援協定について

(2) 第２回理事会

・日 時 令和４年 12月 13日（火） 午後４時 30分～

・場 所 静岡ビルメン会館

・出席者 理事９名

・議 題 ①令和４年度上半期における事業及び決算の報告について

②令和４年度臨時総会（２月）の開催について

③賛助会員の入会について

④(公社)全国ビルメンテナンス協会の次期代議員の選出方法について

⑤静岡ビルメン会館のエアコンの交換について

⑥臨時総会等の日程について

(3) 第３回理事会

・日 時 令和５年５月 16日（火） 午後３時 20分～

・場 所 静岡ビルメン会館

・出席者 理事９名、監事１名

・議 題 ①令和５年度事業計画（案）について

②令和５年度収支予算（案）について

③令和５年度定時総会の開催について

④(公社)全国ビルメンテナンス協会次期代議員の選出について

⑤任期満了に伴う役員の改選について

⑥令和５年度会長表彰の被表彰者の選考について

⑦就業規則等の改正について

４ 委員会の開催

（総務委員会）

(1) 第１回総務委員会

・日 時 令和４年７月 13日（水）午後３時～

・場 所 静岡ビルメン会館 ３階会議室

・議 題 ①令和３年度事業報告について

②令和３年度決算報告について

(2) 第２回総務委員会

・日 時 令和４年 12月 13日（火）午後３時 30分～

・場 所 静岡ビルメン会館 ３階会議室

・議 題 ①令和４年度上半期における事業及び決算の報告について

②令和４年度臨時総会（２月）の開催について

③賛助会員の入会について

④(公社)全国ビルメンテナンス協会次期代議員の選出について

⑤静岡ビルメン会館のエアコンの交換について

⑥就業規程の改正等について

⑦次期臨時総会等の日程について

(3) 第３回総務委員会

・日 時 令和５年３月 20日（月）午後３時～

・場 所 静岡ビルメン会館 ３階会議室

・議 題 ①令和５年度会長表彰の候補者の推薦について

②就業規則等の改正について

③令和５年度定時総会の開催について

(4) 第４回総務委員会

・日 時 令和５年５月 16日（火）午後２時～

・場 所 静岡ビルメン会館 ３階会議室

・議 題 ①令和５年度事業計画について

②令和５年度収支予算について

③令和５年度定時総会について

④(公社)全国ビルメンテナンス協会次期代議員の選出について

⑤任期満了に伴う役員の改選について

⑥令和５年度会長表彰の被表彰者の選考について

⑦就業規則等の改正について

（業務運営委員会）

(1) 第１回業務運営委員会

・日 時 令和４年６月７日（火） 午前 10時～

・場 所 静岡ビルメン会館

・議 題 令和４年度アビリンピック ビルクリーニング競技について

(2) 第２回業務運営委員会

・日 時 令和５年３月９日（木） 午前 10時～

・場 所 静岡ビルメン会館

・議 題 第 21回静岡県ビルクリーニング技能競技会について

（教育研修委員会）

(1) 第１回教育研修委員会

・日 時 令和４年８月２日（火）午後１時 30分～

・場 所 Zoom会議（静岡ビルメン会館 ３階会議室、各事務所）

・議 題 ①貯水槽清掃作業従事者研修について

②清掃作業従事者研修指導者講習について

③清掃作業従事者研修について

(2) 第２回教育研修委員会

・日 時 令和５年１月 11日（水）午後１時 30分～

・場 所 Zoom会議（静岡ビルメン会館 ３階会議室、各事務所）

・議 題 ①清掃作業従事者研修の日程について

②担当講師及び新テキストに対応した担当科目について

（労働委員会）

(1) 第１回労働委員会

・期 日 令和４年６月 16日（木）（書面開催）

・議 題 ①労働安全論文・標語・ポスターの募集について

(2) 第２回労働委員会

・日 時 令和４年８月 30日（火）午後３時 30分～

・場 所 静岡ビルメン会館 ３階会議室

・議 題 ①労働安全に関する論文・標語・ポスターの審査

②労災発生状況報告について

③労働安全衛生大会について

(3) 第３回労働委員会

・日 時 令和５年４月 25日（火）午後１時 30分～

・場 所 静岡ビルメン会館 ３階会議室

・議 題 ①令和５年度事業計画について

②労働安全衛生大会について

③労働安全に関する論文・標語・ポスターの募集について

④労災発生状況月次報告について

(4) 第４回労働委員会

・日 時 令和５年５月 16日（火）午後１時

・場 所 静岡ビルメン会館 ３階会議室、各事務所（Zoom併用）

・議 題 ①令和５年度事業計画について

②労働安全衛生大会について

③労働安全に関する論文・標語・ポスターの募集について

④労災発生状況月次報告について

（広報厚生委員会）

(1) 第１回広報厚生委員会

・日 時 令和４年６月 14日（火）午前 10時～

・場 所 静岡ビルメン会館 ３階会議室

・議 題 ①「ＭＹ写真」「おもしろ川柳」の選考について

②｢しずおかビルメン会報｣の編集について

③清掃奉仕活動について

（防災特別委員会）

(1) 第１回防災特別委員会

・日 時 令和４年７月 26日（火）午後３時 30分～

・場 所 中島屋グランドホテル

・議 題 防災特別委員会の取組について

５ 地区本部会議・全国協会総会

(1) 中部北陸地区本部会議

①令和４年６月９日（木）（リモート ZOOM会議）

②令和４年 10月 11日（火）（リモート ZOOM会議）

③令和５年２月 13日（月）（リモート ZOOM会議）

(2) 中部北陸地区本部 中部ブロック協議会

令和５年４月 18日（火）（名古屋市）

(3) (公社)全国ビルメンテナンス協会定時総会

2022年度定時総会 令和４年７月 21日（木）（徳島県）

【事業報告】

１ 総務に関する事業（総務委員会）

(1) 事業計画に基づく予算の適正執行、円滑な協会活動の推進

令和４年７月７日（木）、令和３年度の収支決算について、青木監事、山田監事に

より、関係書類による監査が行われ、適正と認められた。

(2) 協会への加入促進

正会員数は変わらず 51社。賛助会員数は１社加入､１社退会し 16社になった。

(3) 協会ホームページによる情報の公開

協会ホームページを活用し、各年度の事業計画や事業報告、決算報告等の資料や

会員名簿等など情報の公開に努めた。

(4) 表彰に関する事業

令和５年５月 23 日（火）、中島屋グランドホテルにて協会長表彰を行い、優良従

業員９社 48 名、協会功労者１名及び特別功労者１名に対し、表彰状及び記念品を授

与した。

(5) 諸規程の制定改廃

事務局職員の就業規則など、諸規程の改正について検討を行った。

２ 業務運営に関する事業(業務運営委員会)

(1) ビルメンセミナーの開催

営業関係職員や経営管理者等を対象に、幅広い知識の習得の場として講演会を開

催するとともに、親睦会で会員相互の交流を図った。

・日 時 令和５年１月 24日（火）午後４時～

・場 所 中島屋グランドホテル（静岡市葵区）

・講演会 演題：「富士山地下水とその利活用について」

講師：静岡県環境衛生科学研究所 環境科学部長 村中康秀氏

(2) 第 21回静岡県ビルクリーニング技能競技会の開催

令和５年４月 25 日（火）に開催を予定していたが、応募選手が２名のみのた

め、開催中止とした。

(3) 令和４年度アビリンピック ビルクリーニング競技への協力

静岡県及び（独）静岡県高齢・障害・求職者雇用支援機構が主催するアビリンピ

ック ビルクリーニング競技に協賛し、審査員の派遣や競技資機材の提供、会場の準

備、競技の運営などの協力を行った。

・日 時 令和４年６月 26日（日） 午前９時 30分～

・場 所 ポリテクセンター静岡 Ｍ棟（静岡市駿河区）

・出場選手 ８名  ・参加協力者 延べ 14社 40名（前日準備分を含む）

(4) 入札制度等の改善要望（総務委員会と連携）

・令和４年 11 月 22 日（火）、静岡県庁にて、県入札制度に係る改善要望について、

当協会顧問の天野県議及び中沢県議、並びに相坂県議と懇談を行った。

・令和４年 12 月 21 日（水）、静岡県庁にて、ビルメンテナンス業務に関する公共調

達の契約金額の引き上げについての要望書を県経営管理部長に提出した。

・清掃業務の適正な履行、品質向上のため、県職員を対象とした委託清掃業務の品

質評価に関する研修会について県と協議し、令和５年度から開催するに至った。

３ 各種講習会、研修に関する事業（教育研修委員会）

(1) 貯水槽清掃作業従事者研修の開催

建築物衛生法に基づく研修登録機関として、貯水槽清掃作業従事者を対象に研

修を実施した。

・日 時 令和４年９月 28日（水） 午前９時 30分～

・場 所 静岡市産学交流センター（ペガサート） プレゼンテーションルーム

・受講者 63名

・講 師 協会４名（登録講師）、県水資源課職員１名

(2) 清掃作業従事者研修指導者講習会の開催

研修登録機関である（公社）全国ビルメンテナンス協会の下、建築物清掃業、

環境衛生一般管理業及び環境衛生総合管理業に係る従事者研修指導者を対象に新

規講習及び再講習を同時開催した。

・日 時 令和４年 11月 14日（月） 午前９時 30分～

・場 所 静岡県男女共同参画センター「あざれあ」２階大会議室

・受講者 33名（新規７名、再講習 26名）

・講 師：協会４名（協会講師）、県水資源課職員１名

(3) 清掃作業従事者研修の開催

建築物衛生法に基づく研修登録機関として、建築物清掃業、環境衛生一般管理業

及び環境衛生総合管理業に係る清掃作業従事者を対象に実施した。

・日 時 令和５年２月 21日（火） 午前９時 30分～

・場 所 静岡市産学交流センター（ペガサート） プレゼンテーションルーム

・受講者 37名

・講 師 協会６名（登録講師）、蔵王産業㈱２名

４ 労働諸問題に関する事業(労働委員会)

(1) 労働安全衛生、労災防止に係る周知

静岡労働局、全国協会からの文書やリーフレット等を会員に送付し、周知した。

(2) 労働安全衛生大会の開催

労働安全衛生・交通安全に関する意識の高揚を図り、労働災害を防止することを

目的として、県内の会員・非会員の関係者を対象に、静岡県ビルメンテナンス協同

組合の協賛と静岡労働局の後援を受けて開催した。

・日 時 令和４年 10月 18日（火） 午後１時 30分～

・場 所 葵生涯学習センター（アイセル 21） １階ホール(静岡市葵区東草深町)

・参加者 29社 58名

・内 容

①労働安全衛生・交通安全に関する「論文・標語・ポスター」の入選発表、

表彰式、金賞受賞者による論文朗読発表

②労働安全衛生に関する講演

・「ビルメンテナンス業における労働災害防止対策」

講師：静岡労働局 健康安全課 課長 野元紀男氏

・「現場においてのケガ予防対策・仕事効率アップ ストレッチ＆ケア」

講師：エム・エス・マイスター トレーナー 高田圭介氏、西井玲子氏

③大会宣言

(3) 論文・標語・ポスターの募集

労働安全衛生・交通安全に関する意識の高揚を図るため、論文・標語・ポスター

を募集し（第 37 回）、令和４年８月 30 日（火）に審査会を開催し、優秀作品（金賞、

銀賞、銅賞、佳作）を選考し、労働安全衛生大会において表彰、展示を行った。

・応募数 論文 ８社 16点、標語 13社、85点、ポスター ５社、16点

(4) 労働災害発生報告

毎月、各会員企業から東・中・西部地区の安全推進対策責任者を経由して月次報

告書の提出があり、それを取りまとめて中部北陸地区本部に報告した。

５ 広報厚生に関する事業(広報厚生委員会)

(1) 会報誌の発行

協会の事業の紹介や会員企業の紹介、「ＭＹ写真・おもしろ川柳」の入賞作品、会

員名簿等を掲載した「しずおかビルメン会報」第 67 号を７月に発行し、会員及び関

係機関に配布した。

(2) ＭＹ写真・おもしろ川柳の募集

令和４年６月 14 日（火）に審査会を開催し、優秀作品（優秀、佳作）を選定した。

受賞者には、表彰状及び賞金（副賞）を授与した。

・テーマ及び応募数

「ＭＹ写真」   （自由テーマ） ６社 17名 32点

「おもしろ川柳」 （自由テーマ） ８社 30名 70点

(3) 協会ホームページを活用したＰＲ

各種研修事業やビルクリーニング技能競技会、社会奉仕活動などの紹介や「ＭＹ

写真・おもしろ川柳」の優秀作品や「論文・標語・ポスター」の入賞作品を掲載す

るなど、様々な活動を紹介し、協会のＰＲに努めた。

(4) ビルメンテナンスこども絵画コンクールの実施

（公社）全国ビルメンテナンス協会が主催するこども絵画コンクールに共催して

実施した。

(5) 社会奉仕活動の実施

小学校を訪問して出前教室を開催し、清掃の意義や清掃方法について講和と実践

を通して学んでもらうとともに、協会会員によるトイレのボランティア清掃を行っ

た。また、特別支援学級の生徒を対象に進路学習の一環として清掃方法の指導を行

った。

＜小学校の清掃出前教室＞

①期 日：令和４年 10月 13日(木)

対 象：静岡市立清水高部東小学校 ５年生 ３クラス 107名

参加者：12社 30名

②期 日：令和４年 11月 29日（火）

対 象：掛川市立第二小学校 ４年生 ３クラス 77名、特別支援学級５名

参加者：12社 28名

＜特別支援学級での清掃指導＞

①期 日：令和４年７月 11日（月）

対 象：静岡市立南中学校 特別支援学級 １年６名､２年１名､３年７名 計 14名

参加者：３社 ４名

(6) 各種調査に関する事業の実施

全国協会が例年実施している「実態調査」に協力した。

（第 53回 回収率：静岡県 35.3％、全国平均 36.3％）

６．防災に関する事業（防災特別委員会）

(1) 県との災害協定

県危機情報課、水資源課と災害協定について協議を行った。

(2) 被災地支援活動

① ８月 25 日（木）、台風８号の影響により浸水被害を受けた松崎町雲見地区の民

宿や民家、橋などの清掃作業を、青年部会が中心となり災害ボランティアとして

15名が参加して実施した。

② ９月 27 日（火）、台風 15 号により大規模な断水被害を受けた静岡市清水区にペ

ットボトル入り飲料水２Ｌ×６本入×100箱を寄贈した。

また、９月 30 日（金）～10 月３日（月）、㈱ハリマビステムからペットボトル

入り飲料水 200箱が寄贈され、清水区内の被災した会員に配布した。

７．青年部会活動

 事 業 名 期  日 概     要

１ 通常総会 6月 20日（月） 前年度活動報告、事業計画承認等

２ 役員会 7月 21日（木）
会員向け応援サービス、ボランティア、研修会

打合せ

３
会員企業応援サ

ービス
８月、11月

会員企業用の災害支援物資として、前年度に

引き続き、非常食 125 袋、保存水 120 本（500

ｍｌ）を購入

４

松崎町

災害復興ボランテ

ィア

8月 25日（木）
台風 8 号で被災した松崎町の災害復興作業

を実施

５
静岡市災害復興

作業応援

9月 23日(金)

～

10月 1日（土）

台風 15号で被災した静岡市清水区の災害復

興作業を実施（復興作業を行っている会員企

業の応援）

６ 業務運営委員会 9月 27日（火） ボランティア打合せ

7 全国大会 IN神戸

10月 20日（木）

～

21日（金）

青年部会長他 5名が参加

8 ボランティア活動 11月 14日（月） 久能山東照宮の清掃ボランティアを実施

9 親睦ゴルフコンペ 11月 24日（木）
富士宮ゴルフ倶楽部に実施。青年部ＯＢを含

む 11名が参加

10 広報渉外委員会 12月 8日（木） 研修会打合せ

11 臨時総会 2月 3日（金） 当期活動内容と進捗状況の確認・報告

12 役員会 5月 9日（火） 来期打合せ、新会員の承認

13 研修会 5月２５日（木）
西湘ビルメンテナンス協同組合を講師に招い

て包括管理業務セミナーを実施。27名が参加